Приказ управления образования

От 08.09.2014 № 1390

О проведении городского фестиваля «Тигры и дети»

В целях формирования у детей экологического мировоззрения, проведения информационно-просветительской деятельности по сохранению популяции амурского тигра
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести городской фестиваль «Тигры и дети» с 10 по 26 сентября 2014 года.
1. Утвердить Положение о городском фестивале «Тигры и дети» (Приложение № 1).
3. Утвердить смету расходов на проведение городского фестиваля «Тигры и дети» (Приложение № 2).
4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Организовать работу по участию обучающихся в городском фестивале «Тигры и дети» согласно Положению.
4.2. Разместить информацию о проведении городского фестиваля «Тигры и дети» на сайте учреждения до 11.09.2014.
4.3. В срок до 20.09.2014 года предоставить заявки на участие в городском фестивале «Тигры и дети» в МАОУ ДОД детский экологический центр «Косатка».
	4.4. Назначить педагогов, отвечающих за жизнь и здоровье детей во время следования к месту проведения фестиваля и  обратно.
5. Директору МАОУ ДОД детский экологический центр «Косатка» Прокошенко О.Г.:
	5.1.  Организовать работу по подготовке и проведению городского фестиваля «Тигры и дети».
5.2.	Назначить ответственных за организацию и проведение городского фестиваля «Тигры и дети».
5.3.	В течение семи дней после проведения городского фестиваля «Тигры и дети» представить:
	5.3.1. В МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» - отчет об использовании выделенных денежных средств.
	5.3.2. В управление образования – отчет об итогах мероприятия.
	5.3.3. На сайт учреждения - информацию об итогах городского фестиваля «Тигры и дети».
6. Директору МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» (Воложанина Е.Е.) оплатить расходы на проведение городского фестиваля «Тигры и дети» из средств городского бюджета по разделу 07 02 795 2500019241 согласно смете.
	7.  Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы И.Л.Всеволодову.

Начальник управления                                                                             О.Я. Тен

 Приложение № 1
к приказу управления образования
							От 08.09.2014 № 1390

Положение
о проведении городского фестиваля «Тигры и дети»

	Городской фестиваль «Тигры и дети» проводится управлением образования администрации г. Хабаровска, МАОУ ДОД детским экологическим центром «Косатка».

1. Цели и задачи городского фестиваля «Тигры и дети»
	Создание условий для расширения знаний обучающихся о необходимости сохранения тигра и охраны его в природе через информационно-просветительскую деятельность, развитие творческих способностей детей, воспитание гордости за свой край.

2.  Участники городского фестиваля «Тигры и дети»
2.1. В фестивале принимают участие обучающиеся  общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей, центров по работе с детьми, подростками и молодежью.
 2.2.  Конкурсные материалы рассматриваются по возрастным категориям:
- обучающиеся 6-10 лет
- обучающиеся 11-15 лет
- обучающиеся 16-18 лет
2.3.  Для подготовки и проведения фестиваля до 23.09.2014 формируется и утверждается жюри, в состав которого входят педагоги МАОУ ДОД ДЭЦ «Косатка», учителя школ, журналисты.

3.   Сроки и порядок проведения фестиваля
3.1. Фестиваль проводится с 10 по 26 сентября 2014 года. Подведение итогов городского фестиваля «Тигры и дети» состоится 26 сентября 2014 года в 15.00, в рамках праздника «День тигра». Отъезд на автобусе от ДЭЦ «Косатка» (ул.Кочнева, д.6в) 14.00.

Городской фестиваль «Тигры и дети» состоит из двух конкурсов:
-конкурс «Тайна амурского тигра»;
-конкурс «Лучший флеш-моб».

        3.2. Конкурс «Тайна амурского тигра» - конкурс стихотворений обучающихся о тигре. Конкурс проводится в 2 этапа:
	1-й этап - отборочный - проходит в заочной форме.
Для участия в отборочном этапе необходимо представить стихи собственного сочинения об амурском тигре.
Работы принимаются на бумажном носителе и электронном виде. Текст работы должен четко набран на компьютере (формат листа А4, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14 с интервалом 1,5, отступ от левого края 3 см, правый верхний и нижний -2 см.)
Критерии оценки:
· актуальность и новизна
· нестандартность предоставленных материалов
· экологическая агитация
· творческий подход и разнообразие форм
Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе. Максимальное количество 20 баллов.
По итогам отборочного тура жюри определяет победителей и призёров.
[bookmark: _GoBack]Каждая конкурсная работа подтверждается заявкой на участие  (П.3.4.) согласно Приложению №1.
2-й этап - заключительный.
Победители и призеры конкурса приглашаются на праздник в Зоосад имени  В.Сысоева 26 сентября 2014 года для прочтения своего произведения. Декламация может сопровождаться музыкой, дополнительными звуковыми эффектами, сценическими костюмами.
         3.3. Конкурс «Лучший флеш-моб»  - проведение флеш-моба на микрорайоне на тему «Сохранение амурского тигра зависит от меня».  Возраст участников 6-18 лет, количество не ограничено.
	В жюри конкурса представляется творческий отчет о проведении флеш-моба, заполненная заявка (приложение №1), в которой указывается до 5 активных участников флэш-моба.
	Творческий отчет может быть представлен в форме: видеоролика, фотоотчёта, презентации и др.  Видеоролики, представляемые на конкурс, выполняются в форматах MPEG-4 (MP4), AV1 (объем не более 700 МБ) на   DVD- диске.
	Критерии оценки:
· актуальность, информативность
· соответствие теме конкурса
· нестандартность предоставленных материалов, творческий подход
· оригинальность, эмоциональность, качество исполнения
· охват населения
          Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе. Максимальное количество 25 баллов.
	3.4. Заявка на участие предоставляется до 20.09. 2014 г., материалы принимаются до 22.09.2014 до 14.00 в МАОУ ДОД ДЭЦ «Косатка» по адресу: г. Хабаровск, ул. Кочнева, д. 6, е – mail: deckosatka@yandex.ru, тел/факс: 33 – 57 – 61 согласно Приложению №1.

        4.  Подведение итогов
4.1. Участники, набравшие  в сумме максимальный балл в конкурсных работах, являются победителями городского фестиваля.
4.2. Победители конкурсов фестиваля «Тигры и дети», занявшие 1,2,3 места в каждой номинации, возрастной категории награждаются дипломами управления образования, памятными призами и приглашаются на экскурсию в зоосад имени В.Сысоева.
4.3. Образовательные учреждения, подготовившие максимальное количество участников фестиваля, награждаются грамотами управления образования.
4.4. Все участники, команды награждаются сертификатами городского фестиваля «Тигры и дети».
4.5. Лучшие творческие отчеты (с сохранением авторских прав) будут размещены на сайте МАОУ ДОД ДЭЦ «Косатка», стихотворения победителей будут переданы для публикации в журнал «Приамурье мое».

 										Приложение №1
										к Положению

Анкета - заявка
на участие в городском фестивале «Тигры и дети»»
образовательное учреждение ________________

	1
	Наименование конкурса

	2
	Название материала

	3.1
	Фамилия, имя автора  стихотворения

	3.2
	Фамилия, имя наиболее активных участников флэш-моба (5 чел.+1 рук.)

	4
	Возраст участников (категория)

	5
	Фамилия имя, отчество руководителя конкурсной работы, телефон, адрес электронной почты.

	6
	Руководитель образовательного учреждения ФИО

	7
	Телефон

	8
	Дата заполнения

                            Директор учреждения__________________